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(KA M'KA MESU
ARBENT

Hana Marku

| kam 25 vjet, dhe jam kthy né Prishting,
midis atij dimrit t& madh e pa ujg. Njé
shoge e jemja kroate gé kishte genég

neé Kosové né vizité, kishte pasé njgé
mosmarréveshje me pronarin e banesés
s€ sq) te perkohshme, dhe keshtu e

la banesén pa pagu 75 euro faturé té
rrymés. Aty filon shognia jerme e bukur
me Arbenin, pronarin e baneses, i cili
per fatin tem “t& miré” e ka numrin tem
té telefonit. Mesazhet shpeijt kalun prej
lutie ne kercénime, te llojit e-di-ku-jeton,
e-di-ku-punon, ski-me-i-vyjt-as-familjes-
kur-te-kry-me-ty, ki-deri-neser, mendo-
pér-familien-tande, dhe formulime tjera
té tilla.

Folicja né Stacionin 3 té Dardanisé

meé thotg, “kércénimet me SMS jane
bo shumé. Na i konsiderojmé kéto si
giysém-kércénime.” Céshtja nuk zgjid-
het derisa nuk paraqgiten dy eproré bur-
ra, njéri prej tyre mé plak, dhe tjetri mé
i ri. Deri né kété moment, nuk ma kané
shénu as numiin e telefonit, as emrin
(s'di pse prita dicka nga skenat e CSl-:
hapja e dosjes, shkrimi i njé raporti te
detajizuar, njg police kompetente dhe
empatike gé thoté: “we won't let them
get away with this!”)

Né mungesé té késaj, e shoh veten tu

i méfy policéve qysh jetoj vet, qysh famil-
jen e kam né Kanadg, s'ka kush me
m'mbrojt, gé po tutna me shku né shpi
- dhe - fatmirésisht, po shoh gé poju

dhimbsem. Polici plak e merr telefonin
tem, dhe e thérret Arbenin né dhomén
tieter, ku ma merr mendja polici plak,

si bué me autoritet té shtetit dhe té
moshés, e “tuti” Arbenin dhe mé morri
nén mbrojtje. “Kétu si duket hala ¢gon
peshé fiala e burrit!” tha policja, pasi gé
u zgjidh ¢éshtja ime midis burrave.

Nuk pata nevojé ma me u marré me
Arbenin, po sendi gé& mbaj né mend
nga ajo dité ka gené panika jeme gé
nuk kané me mé marré seriozisht, pa
nénvizu faktin gé jam femér, dhe jetoj
vet. Tu e lujt rolin e gjynahes, nje ¢iké e
re pa babin afér e pa burré, mbrriva me
marré ndihmé. E ai fakt m’boni nervoz.
Por, sado qé éshté irituese pér shoget
e mia té edukuara, té punésuara dhe
té emancipuara, éshté ma lehté me fitu
empati ne kété shogni si gru, se sa res-
pekt. Kjo s'éshté dicka gé e kam studiu
né ményré serioze, késhtu gé nuk muj
me iu referu studimeve apo teorive té
verifikuara pér kété hipotezén teme, por
muj me i nda me juve disa momente qé
ma konfirmojné kété géndrim, sé paku
sipas meje:

1. Pas njé seri té vrasjeve té vajzave
dhe grave né Shqipni, yjet e estradés
shqiptare dolén me njé klip né Top
Channel, me nofkén, Mos i vrisni vajzat.
Nj& mbrapavijé e zezé, dhe ftyrat e
Aurela Gagés, Ben Blushit, Ardit Gje-
breas, dhe Alban Skenderajit, tu tregu
gé s’bon “me vra genien gé ju sjellé né
jetd,” “vetém burri vret burrin,” dhe “l1&ri
ato té jetojiné.”

2. Qasja e Top Channel-it, megjithaté,
ka gené me pak patetike se sa kam-
panjat vietore t& Gjashtémbedhjete Dité
té Aktivizmit né Kosove, gé kané pér
synim me eduku populin mbi dhunén
né baza gjinore me video té ngjajshme
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vetédijésuese. NE vitin 2013, videoja

e kampanjés pérmbante intérvista té
shkurta me aktoré dhe muzikanté nga
Kosova gé thojshin gjgra si “mos i ngu-
cni graté”, dhe pérfundoi me njé vajzé
t& vogél tu thoné (tu lexu si duket, me
shumé kujdes nga njg pankarté mbrapa
kamerés) “dua té shkoj né fakultet dhe
1& béhém artiste. Mé& ndihmo gé té real-
izoj éndrrén time. Thuaj jo dhunés ndaj
vazjave dhe grave.”

3. Monumenti akoma i pandértuar i
quajtun Heroinat, &shté mishérim i
pamundésisé toné pér me pa graté

si aktere me fugi té ploté, jashté ko-
rnizés sé genies sé dobét & duhet m'u
mbrojté. Heroinat heré pérshkruhen si
monument i kushtuar kontributit t& krejt
grave 1& Kosovés, e heré si monument

i kushtuar grave té& pérdhunuara gjaté
luftés. Té dy intepretimet si duket jané
té& qélimshme, meqé monumenti tregon
ftyrén e njgé gruaje - ftyré e pérbéré nga
20,000 medale, gé simbolizojné 20,000
graté gé& mendohet se jané pérdhunu
gjaté luftés né Kosové.

Me kété interpretim té dyfishté,
kontributet e ushtaréve, mjekéve,
mesueséve, dhe aktivistéve gra gé
punuan pér pavarésing e Kosovés
krahas bumrave reduktohen né
pérdhunim. Cénimi i trupit konsiderchet
si sakrifica dhe kontributimé i larté i
gruas, duke 1éné historité té veprimit,
rrezikimit dhe luftimit t& barabarté

té grave me burrat ménjané. Mos
m’'keqgkuptoni, duhet té nderohen

té mbijetuarat e dhunés seksuale

gjaté luftés, por kjo duhet me gené e
shogéruar me pérmpijekje serioze pér té
sjellur drejtési pér ato krime. Problemi
te Heroinat géndron te glorifikimi i gruas
si genie e dobét dhe viktimé, e cila
s'ka mujté (si duket) né asnjé menyré

tietér me gené kontribuese aktive né
cliimin e kombit pos me “sakrificén”

e frupit t& saj - gjé qé e dijmé éshié
totalisht jo e vérteté historikisht dhe gé i
nénvieréson graté e Kosovés né ményré
té tmerrshme.

Kéto jané narativa t& nénvetdijshime, té
normalizuara aq bukur sa qé ¢do kritiké
kundér infantilizmit g& ato shprehin
mund té cilésohet si kundér grave.
Kufijfté pér té imagjinuar njé grua si
qenie té ploté, me fugi mbi vetén dhe
fatin e saj, jané t& mbyllur. Pos nése
insistojmé t'i hapim ato. Duhen me u
lEvdu pérpjekjet e disa shkrimtareve dhe
regjisoreve shqiptare né kété aspekt,
né ofrimin e narrativave té reja mbi té
vepruarit dhe té jetuarit si gru. Kéta
shembuj mé poshté jané shembuijt mé
shpresédhénés, sipas meje:

1. Pérmbledhja e tregimeve té shkur-
ta t& Ornela Vorpsit, Vendi ku nuk
vdes kurré, paraget anén ma té er-

rét té té genit gru né Shaipniné para
dhe pas-komuniste. Personazhet né
tregimet e saja gjysém-autobiografike
jetojné né njé Shqipni t& shémtuar, ku
vajzat e bukura cilésohen si lavire né
momentin gé hyjné né pubertet, ku
dhuna ushtrohet dhe trashégohet nga
burrat dhe graté, ku i vetmi respekt
ashté pér té vdekurit, Por kjo nuk i
definon personazhet e saja, pa marré
parasysh nénshtrimit dhe dhunés gé
ushtrohet ndaj tyre. Ato vazhdojné me
jetu, me mendu, dhe me rezistu - ka
bukuri, dhe ka liri per to.

2. Hana nga shkrimtarja Elvira Dones
arrin té njgjtin efekt, né romanin e saj
mbi njé burrneshé e Shaipnisé veriore
e cila vendos me imigru né SHBA, dhe
m'u bo “gru” prapé. Vendimi per m’u
bo burré, e gru prap, nuk paragitet né
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terma tradicionale (mbeta pa burré e
pa fémijé, kuku), por si njé ¢lirim, si njé
rikthim tek vetvetja.

3. Filmi i shkurté i regjisorés Antoneta
Kastrati, Ajo vjen né pranveré, tregon
Agnesin, njé gru e re né kérkim té
vrasésit 1& nanés sé saj gjaté luftés.
Ballafagimi, kur ndodhé, éshté i
fugishé&m, dhe thyen nocionet tona té
& genit viktimé. Njésoj mundet m’u
komentu mbi filmin e shkurté Kthimi
nga Blerta Zeqin, tregimi i t& cilit
pérgéndrohet te njé ¢ift qé& bashkohet
disa vite pas luftés, dhe asaj se ¢gka
ndodhé kur gruaja i tregon burrit pér
pérdhunimin e saj gjaté luftés. Edhe
kétu, ballafagimi &shté né rradhé & paré
i fugishém dhe njerézor. Pérfundon me
njé ndjenjé té& mbijetesés dhe shpresés.
Graté e Kastratit dhe Zeqjirit nuk jané
viktima té depersonifikuara, dhe kjo
éshté shumé e réndésishme.

Kjo dikotomia midis té genit gru-vik-
timé gé duhet m’'u mbrojté, dhe té
genit burré i fortéi cili mbroné, éshté e
rrejshime. Jetojmé né njé rend shogéror
ku rregulli i “ma t'fortit” mbizotéron, dhe
ku té gjithé ne, burrat edhe graté, né njé
moment ose tjetér jemi té dobéta dhe
viktima.

Dhuna dhe pushteti ushtrohet dhe
pranchet te na, garkullon ne familjet
dhe methet tona, ag e nonmalizuar sa
qgé shumicén e kohés as gé e vérgjmé
ushtrimin e saj. Graté dhe vajzat, pér
shkak té patriarkalitetit t& rrénjosur ng
shoggérité shgiptare, jané caget mé

t& zakonshme té késaj dhune. Nése
kundérpergjigja joné e vetme ndaj kesaj
dhune t& normalizuar éshté “mos i vrisni
vajzat” dhe “mos i ngucni graté” kemi
déshtu gé né start. Ne kété konsta-
lacion fjalésh “léri ato te jetojng,” “mé

ndihmo,” “genie gé lindé jet&,” e kup-
tojmé kété gru shaiptare jo sinjeri me
dinjitet t& lindur, po si genie e dobét dhe
e vobekét, pér gjiynah.

Pér me ndryshu hierarkité tona dhe
rregullat e pathéna qé i kemi mané si
& vérteta, na duhet njé ri-imagjinim i
vetvetes. A mundemi me paramendu
njé boté shqiptare ku graté jané njeréz,
dhe trajtohen si té tilla? A mundemi me
paramendu gra té cilat nuk jané viktima
& pérhershme? A mund té paramen-
dojmé gra dhe burra qé posedojné njé
liri 1& lindur dhe t& brendshme, dhe njé
shogni gé nuk e ngulfaté até liri gé nga
fémijéria? Nése mundemi me paramen-
du kété boté, s'ka asnjé arsye pse nuk
mundet me u kriju.



Ti tu m'shetit népér shoping
AND ALLTHATQUEER =

Ma miré e Iuj
FPorno partizanen dhe partizanin

M‘?ma Obradcllﬂc MNé paralagjet e braktisuna industriale
pérktheu: Petrit Ceku Te Beogradit post-apokaliptik

o Me até gé nuk éshté gjithmoné kiu
Nuk m’pélqejke Se sa me ta dhoné ty
Kur m'merrshe népér darka Raportin ditor
pér me m'qi E seksionin e s& dielés
para gjumit And all that queer.

e gé u dojshim.

Ashtu né normative
Kur m'palojshe tamam
Si gru ashtu.

Nése me mendje s'mundesh me

m'rroké ﬁ
Atéheré zvarritu, gallamitu me gjuhé deri ’
n'tokeé.

Po ti s'po don,

Se vallahin tamam je burré.

Ma miré me ia ly thonjt’
Shoqges transgender

E m’u gi me asi kuklla

Né stacionin e trenit,

Me ngu jazz me all that queer
Se me ty me hangér djiath t'mykt’
Me vené t'miré e seks t'keq.

Ma miré e boj squat

Két' kotecin tem

Pér nji macé gé don m'u ngre
Nji cimer pa puné

Dhe té dashurén e tij

Le t'bojn BDSIV

MNé kuzhinén teme,

Se me ta dhon’ ty bothén.

Ma miré i mshoj

Me ate zogkén né pornsaijt
E bona e bija e Bettie Page
Se me i vesh ato kompletet drap
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\VDEKJA E PRINDERVE NE FSHAT

Dragoslava Barzut
pérktheu: Petrit Ceku

Pér kryeshnosh erdhi gjithe farefisi dhe fqinjét.

MNuk njoh aské.

Vdekja e prindérve né fshat ka ndodhur moti né t& ardhmen

Nuk mund ta evokoj. Nuk mund té gaj.

Pas njé sémundigje t& réndé dhe 1& gjaté, vdekja e tetéoréshit t& tyre né puné,
ndodhi papritmas, pa u vérgjtur

Lajmin e pérhapi vetém fagja lokale e fejsbulut:
Vdiqg familja, duke i 18né pas “edhe tre vite DERI né& penzion™
Varrimin e financon e bija, lezbike.

Kohéve té fundit mirémbanin kuzhinén sllovene dhe garniturén e lekurés
por jo edhe kontaktet.

Rendisnin lulet gé nga vitet & stazhit, vdigén jo krenarg, né mua.
Se nuk kam puné stabile, burré e tre fémijé
Treshen e shenjté & cilén nuk e zur banesa

Ndértuan shtépi familjare

Jo me koké, jo me gjymtyré, jo me gjithé trupin por vetém me dhjeté gishta
MNdértuan njé shtépi mé t& madhe se éndirat e tyre

mé t& madhe se véllezerit dhe motrat

shokét e shoget

shtépi gé do té béhet varrezé e jetérave tona té rimontuara

Vdekja e prindérve né fshat ka ndodhur moti né fémijéri

e cila mund te hynte térésisht né paketén e nénés pér vitin & ri
Né paketimin e stérfryer té smoki-t 1& madh dhe té ngjitshém
Dhe né cokolladén me oriz.

Dhurata ma e shijshme e néntédhjetave.
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HERETIKU

Biljana Kosmogina
pérktheu: Petrit Ceku

Pash n'andérr mrany’
gé né boté jané
veg tre ngjyra:

peréndimore, lindore, jugore e veriore.

Kur pérnjineri Krijuesi m’'pyti:
“Cili lloj je ti?”

& une e humbun

masi u ngushtova pak
thashé: vnerorja

U dridha, u zgjova, u ngrita,
kur! né pascyré

nji pinguin i madh e i térbum
barkun e bardhé

frakun zift t'zi

sgepin e kug

syté sari

t& nximeé nér.

U shashtrisa, traumatizova,
u tmerrovall

Ogeani éshté larg... tepér.

Qysh me mbiri né vendlindje

kur s’i kom letrat,

kartelat as paret?

Véshtiré me ecé deri né Antarktik,
shumé lodhna.

Duhna me nxon' peshq

se duhna m'u ngi,

me gené i forté, m’i notu miljet, me
migru né tufa...

edhe m'u shumi duhna

e s'kom ku edhe me kon.

Kom me deké uni

edhe s’kom m’'u martu kurr’.

Kétu kérkush s’po m'kupton

e lene ma me m’'pranu

se s'jom i llojit ‘tyne

me tri gishtat nén kryq

e s'jom najfar dase

me asi sjelle edhe shtati

e hi¢ se hig najfar rrace

peréndimaore, lindore, jugore a veriore,
jom thjesht nji hasret

ce i ka hup krejt,

njési e vetmume, e pikllume

pér do gesharake, por pér shumicén - e
shémtume.

| zhwendosun prej hapsinés dhe kohés
heretik jom
i hekun prej fisit.
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